
*KUCBX0142TE8* 
                                                                                                                                                                                                 KUCBX015HQ61  
 

 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 
 
 
 
 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K PROBLEMATICE VYKAZOVÁNÍ ÚČELOVÝCH 
ZNAKŮ V ČÁSTI IX. FINANČNÍHO VÝKAZU FIN 2-12 M  

 UPŘESNĚNÍ OD 1. 12. 2022 
 
 

 
  

Číslo informace: 22/2022/21/OEKO 

Dotčená oblast: rozpočet, účetnictví a výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 
kterých se informace týká: vyhláška č. 5/2014 Sb., vyhláška č. 412/2021 Sb. 

Určeno pro: obce na území Jihočeského kraje 

Platnost: 30. 11. 2022 

Účinnost: 30. 11. 2022 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: 1/2022/1/OEKO, 5/2022/6/OEKO, 18/2022/18/OEKO 

Vypracoval: Ing. Bůžek Stanislav 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Způsob rozpočtování, účtování a vykazování transferů státního rozpočtu 
rozdělovaných krajem v samostatné či přenesené působnosti, návazně 
na metodiku MF ČR k vykazování účelových znaků v části IX. finančního 
výkazu FIN 2-12 M 

Návazně na informaci č. 18/2022/18/OEKO ze dne 5. 10. 2022 a na Metodickou podporu MF ČR ze dne 
20. 9. 2022, zveřejněnou viz webový odkaz: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-
rozpocty/metodicka-podpora/2022/metodicka-podpora-k-vykazovani-ucelovych-48791, informujeme 
tímto všechny obce na území Jihočeského kraje o změně postupu rozpočtování, účtování a vykazování 
transferů státního rozpočtu, které jsou v samostatné či přenesené působnosti rozdělovány krajem. 
 
K zajištění správnosti vykazování transferů (příjmů a výdajů) podle Metodiky MF nejpozději 
od 1. 1. 2023 kraj přijal opatření ve způsobu administrace krajem rozdělovaných dotací z úrovně 
státního rozpočtu tak, že budou příjemcům (obcím) k užití rozesílány a tyto dotace obcemi přijímány 
na položce 4122 výhradně s krajským třímístným účelovým znakem, tedy bez použití státního 
pětimístného účelového znaku.  

Pro zajištění kontinuity a návaznosti na původní zdroj rozpočtových prostředků za tímto účelem vydává 
novou číselnou řadu krajských účelových znaků 5xx, které budou k 1. 12. 2022 zveřejněny 
na stránkách kraje. V názvu každého takového účelového znaku bude zachován popis hlavního účelu 
a zároveň promítnut z důvodu návaznosti rozpočtových vazeb státní účelový znak, na nějž ten nový 
krajský bude navazovat. 

Dle aktuální analýzy byly vydány prozatím tři nové krajské UZ, ale není vyloučeno, že obdobný postup 
bude použit i v případě dalších krajem rozdělovaných dotačních titulů. 
 
UZ 514 - Operační program potravinové a materiální pomoci (13014) – od 1. 12. 2022 

Jde o speciální dotační titul MPSV, který slouží pro hrazení nákladů stravování dětem, jejichž 
rodina se dostala do hmotné nouze. Specifikem tohoto dotačního titulu je i to, že je vázán 
na školní, nikoli rozpočtový rok a prostředky jsou poskytovány zálohově, vždy na pololetí 
a vyúčtovávají se (vypořádávají se a vrací nespotřebovaná část zálohy) neprodleně po ukončení 
školního roku. Vzhledem k předpokladu vyplácení první zálohy do konce roku 2022 je 
nutné tento titul označovat nově již v závěru roku 2022 tak, aby byla zachována 
jeho kontinuita s druhou zálohou v roce 2023. Jelikož jde o operační program, je potřeba 
s novým UZ 514 v příjmech a výdajích označovat nástrojem 120 a odlišit podíl EU (85 %, 
prostorová jednotka 5) a podíl SR (15 % prostorová jednotka 1). 
 

UZ 505 - Neinvestiční nedávkové transfery podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách (§ 101, § 102 a § 103) (13305) – od 1. 1. 2023 
Jde o základní dotační titul k podpoře poskytovatelů sociálních služeb z úrovně státního rozpočtu 
MPSV, který je rozdělován z úrovně kraje ve vazbě na konkrétní typ poskytované sociální služby. 
Přesto je potřeba jej z důvodu vyúčtování a finančního vypořádání oddělovat od dalších 
dotačních titulů dotační politiky kraje poskytovaných výhradně z krajských prostředků (UZ 389 
nebo UZ 405), které slouží k dofinancování sociálních služeb. Aby byla naplněna metodika MF, 
je nutné i případné vratky prostředků poskytnutých v roce 2022 pod UZ 13305 při finančním 
vypořádání označit novým UZ 505. 

 
UZ 513 - Operační program Zaměstnanost – podpora sociálních služeb (13013) – od 1. 1. 2023 

Jde o dotační titul poskytovaný z úrovně kraje v souvislosti s evropským projektem kraje 
„Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji“, realizovaným v Operačním programu 
Zaměstnanost v gesci MPSV, ve kterém příjem a výdaj podílu EU (85 %, prostorová jednotka 5) 
a podíl SR (10 %, prostorová jednotka 1) je nutné nově označovat UZ 513, samozřejmě 
s nástrojem 104.  

 
 
 
V souvislosti s touto novou metodikou doporučujeme pečlivě sledovat pokyny kraje v roli 
poskytovatele uváděné v rozhodnutích či avízech, které jejich poskytování doprovázejí, neboť 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/metodicka-podpora-k-vykazovani-ucelovych-48791
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/metodicka-podpora/2022/metodicka-podpora-k-vykazovani-ucelovych-48791


3 
 

v nich budou tyto změny promítnuty. Obdobně bude nová metodika připomenuta i v pokynech 
pro finanční vypořádání dotačních titulů poskytnutých v roce 2022. 
   
V praxi to bude znamenat, že státní UZ bude používán u obcí výhradně pro případy dotačních titulů 
státního rozpočtu obdržených přímo nebo formou tzv. průtokových dotací na úrovni kraje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2022-11-24T13:32:54+0000




